
1 
 

UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 
CONSEJO ADMINISTRATIVO 

 
ACUERDO No. 018-2020 

(De 12 de noviembre de 2020) 
 

Que aprueba los precios del nuevo Plan de Estudios de la Licenciatura en Fonoaudiología 
 

El Consejo Administrativo en uso de sus facultades estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo Académico Nº017-2020 del 29 de septiembre de 2020, se aprobó el nuevo Plan de 
Estudios de la Licenciatura en Fonoaudiología de la Universidad Especializada de las Américas. 
 
Que debido a la actualización de este plan de estudios se hace necesario revisar y hacer los ajustes 
correspondientes en los precios que deberán cumplir los estudiantes que ingresen a este nuevo Plan de 
Estudios. 
 
Que en sesión del Consejo Administrativo correspondiente al 12 de noviembre de 2020, se presentó a la 
consideración de este órgano de gobierno universitario, la propuesta de precios para el nuevo Plan de 
Estudios de la Licenciatura en Fonoaudiología de la Universidad Especializada de las Américas; propuesta que 
luego de ser ampliamente debatida fue aprobada. 
 
Que el artículo 203 del Estatuto Orgánico establece la potestad que tiene el Consejo Administrativo de fijar 
los derechos de matrícula y velar por el cumplimiento de las normas que garanticen los ingresos económicos 
de la universidad. 

ACUERDA: 
 
PRIMERO:  APROBAR los precios del nuevo plan de estudios de la Licenciatura en Fonoaudiología. 
 
SEGUNDO: APLICAR los precios establecidos en este Acuerdo, a todos los estudiantes que ingresen a 

este plan a partir del año 2021. Los estudiantes que ingresaron en el año 2020 y en años 
anteriores mantendrán los precios del plan anterior hasta el año 2025. Posterior a esta fecha, 
los estudiantes que no hayan superado el 50% del plan anterior tendrán que acogerse al 
nuevo Plan de Estudios y por lo tanto asumir los precios fijados en este Acuerdo. 

 
TERCERO:  Los precios del nuevo Plan de Estudios de la Licenciatura en Fonoaudiología son los 

siguientes: 

 
Cód. PRIMER SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 

Horas 
Créditos  Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6248 Biología celular y molecular 
(Lab.) 

2 2 0 4 3                                
41.00  

6249 Anatomía Humana (Lab.) 2 2 0 4 3                                
41.00  

4401 Fundamentos de 
Fonoaudiología 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6250 Psicoacústica 3 0 0 3 3                                
21.00  

2476 Psicología  3 0 0 3 3                                
21.00  

6251 Eufonia y Gramática del 
Español 

3 0 0 3 3                                
21.00  

4761 Inglés 448 A 3 2 0 5 4                                
38.00  

1 Taller (Música) 2 0 0 2 -------                                   
7.00  

  Sub-total 21 6 0 27 22                   
211.00  

  Costos Concurrentes                               
20.50  

  Costos Primer Semestre                             
231.50  

  
       



2 
 
Cód. SEGUNDO SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 

Horas 
Créditos  Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6252 Fundamentos de Audiología 
(Lab).  

2 2 0 4 3                                
41.00  

6253 Neuroanatomía Humana (Lab.) 2 2 0 4 3                                
41.00  

6254 Fisiología Humana (Lab.) 2 2 0 4 3                                
41.00  

2477 Lingüística 3 0 0 3 3                                
21.00  

6255 Metodología de la 
Investigación I 

3 0 0 3 3                                
21.00  

4762 Práctica Universitaria I 
(inducción a la práctica) 

0 0 4 4 2                                
14.00  

6256 Inglés 448 B 3 2 0 5 4                                
38.00  

6125 Seminario Bioseguridad y 
prevención de las infecciones 
asociadas a la atención en 
salud (40 horas) 

        AP                                
35.00  

  Sub-total 15 8 4 27 21                   
252.00  

  Costos Concurrentes                               
19.00  

  Costos Segundo Semestre                             
271.00  

  
       

Cód. VERANO I Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

2550 Valores éticos y morales 
(virtual) 

3 0 0 3 3                                
21.00  

5984 Sociología (virtual) 3 0 0 3 3                                
21.00  

4807 Educación para la atención a la 
diverdsidad 

3 0 0 3 3                                
21.00  

  Sub-total 9 0 0 9 9                     
63.00  

  Costos Concurrentes (Incluye 
Plataforma) 

                              
72.00  

  Costos Primer Verano                             
135.00  

  
       

Cód. TERCER SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6257 Fisiopatología Humana 3 0 0 3 3                                
21.00  

4411 Psicopatología 3 0 0 3 3                                
21.00  

6258 Psicología Cognitiva 3 0 0 3 3                                
21.00  

6259 Psicolingüística 3 0 0 3 3                                
21.00  

6260 Clinimetría I 3 0 0 3 3                                
21.00  

4763 Inglés 449 A (virtual) 2 2 0 4 3                                
91.00  

6261 Práctica Universitaria II 0 0 4 4 2                                
14.00  

  Sub-total 17 2 4 23 20                   
210.00  

  Costos Concurrentes                               
20.50  

  Costos Tercer Semestre                             



3 
 

230.50  

  
       

Cód. CUARTO SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6262 Desarrollo neurosensorial y 
motor 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6263 Clinimetría II 3 0 0 3 3                                
21.00  

6264 Fonética y Fonología 3 0 0 3 3                                
21.00  

6265 Genética Clínica 3 0 0 3 3                                
21.00  

6266 Vocología I 3 0 0 3 3                                
21.00  

4764 Inglés 449 B 2 2 0 4 3                                
31.00  

6267 Práctica Universitaria III 0 0 4 4 2                                
14.00  

  Sub-total 17 2 4 23 20                   
150.00  

  Costos Concurrentes                               
19.00  

  Costos Cuarto Semestre                             
169.00  

              
 

Cód. SEGUNDO VERANO Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6020 Geografía de Panamá 3 0 0 3 3                                
21.00  

6317 Historia de Panamá 3 0 0 3 3                                
21.00  

6268 Electiva   1 2 0 3 2                                
34.00  

  Sub-total 7 2 0 9 8                     
76.00  

  Costos Concurrentes                               
12.00  

  Costos Segundo Verano                               
88.00  

              
 

Cód. QUINTO SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6269 Audiología Clínica I (Lab.) 2 2 0 4 3                                
41.00  

6270 Vocología II 3 0 0 3 3                                
21.00  

6271 Evaluación e intervención en 
los trastornos fonéticos y 
fonológicos 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6272 Evaluación y diagnóstico del 
desarrollo del lenguaje y la 
comunicación 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6273 Evaluación y diagnóstico de las 
alteraciones del lenguaje leído 
y escrito 

3 0 0 3 3                                
21.00  

4765 Inglés 450 A 1 2 0 3 2                                
24.00  

6274 Práctica Universitaria IV 0 0 6 6 3                                
21.00  

  Sub-total 15 4 6 25 20                   
170.00  

  Costos Concurrentes                               
20.50  



4 
 
  Costos Quinto Semestre                             

190.50  

              
 

Cód. SEXTO SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6275 Audiología Clínica II (Lab). 2 2 0 4 3                                
41.00  

6276 Fonoestomatología y 
Rehabilitación miofuncional I 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6277 Intervención Audiológica I 3 0 0 3 3                                
21.00  

6278 Evaluación e intervención de 
los trastornos del habla 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6279 Intervención fonoaudiológica 
en los trastornos de la 
lectoescritura 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6280 Inglés 450 B 1 2 0 3 2                                
24.00  

6281 Práctica Universitaria V 0 0 6 6 3                                
21.00  

6282 Seminario de Fomento a la 
Iniciativa Empresarial (40 
horas) 

                                         
20.00  

  Sub-total 15 4 6 25 20                   
190.00  

  Costos Concurrentes                               
19.00  

  Costos Sexto Semestre                             
209.00  

              
 

Cód. TERCER VERANO Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos  Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6283 Salud Pública 3 0 0 3 3                                
21.00  

6284 Bioestadística 3 0 0 3 3                                
21.00  

6285 Optativa  2 0 0 2 2                                
14.00  

  Sub-total 8 0 0 8 8                     
56.00  

  Costos Concurrentes                               
12.00  

  Costos Tercer Verano                               
68.00  

              
 

Cód. SEPTIMO SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6286 Intervención Audiológica II 3 0 0 3 3                                
21.00  

6287 Intervención fonoaudiológica 
en los trastornos del desarrollo 
del lenguaje y la comunicación 

3 0 0 3 3                                
21.00  

6288 Afasiología 3 0 0 3 3                                
21.00  

6289 Intervención fonoaudiológica 
en los trastornos de lesión 
cerebral y neurodegenerativos  

3 0 0 3 3                                
21.00  

6290 Fonoestomatología y 
Rehabilitación miofuncional II 
(Lab) 

2 2 0 4 3                                
41.00  

6291 Metodología de la 
Investigación II 

3 0 0 3 3                                
21.00  



5 
 
6292 Práctica Universitaria VI 0 0 8 8 4                                

28.00  

  Sub-total 17 2 8 27 22                   
174.00  

  Costos Concurrentes                               
20.50  

  Costos Septimo Semestre                             
194.50  

              
 

Cód. OCTAVO SEMESTRE Horas  Horas Horas  Total 
Horas 

Créditos  Precio 

Teóricas Laboratorio Prácticas 

6293 Trabajo de Grado 3 0 28 31 17                             
148.50  

  Sub-total 3 0 28 31 17                   
148.50  

  Costos Concurrentes                               
19.00  

  Costos Octavo Semestre                             
167.50  

                

  COSTO TOTAL 144 30 60 234 187         
1,954.50  

 
CUARTO: Se ordena a la Secretaria General, copia del presente Acuerdo, para que sea publicado en la 
página web de la universidad a fin de cumplir con la transparencia y publicidad pertinente. 
 
QUINTO: Remítase, mediante nota de estilo, a la Facultad de Ciencias Médicas y Clínicas, Dirección de 
Finanzas y Dirección de Admisión, copia del presente Acuerdo Administrativo.  
 
SEXTO:  Este acuerdo entrará en vigor a partir de su correspondiente publicación en la página web de la 
universidad. 
 
Dado a los doce (12) días del mes de noviembre de 2020 en la sede de la Universidad Especializada de las 
Américas, ubicadas en Albrook, corregimiento de Ancón, distrito y provincia de Panamá, República de 
Panamá. 

 
 
 

Dr. Juan Bosco Bernal  
Presidente       Dra. Gianna Rueda 

       Secretaria 

 


